
 

 

Comune di Ollolai 
Provincia di Nuoro 

  

 

 

 

Originale 

 

 

 

DETERMINAZIONE  n. 158 del 04/06/2021 

 

SETTORE TECNICO 

 

SERVIZIO: Ufficio Tecnico 

 

 
OGGETTO 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE, PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO 

AI SENSI DELL’ART. 36, C. 2, LETT. A) DEL D.LGS 50/2016, 

DELL’APPALTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI 

VIDEOSORVEGLIANZA PRESSO IL COMUNE DI OLLOLAI - CIG 

Z3231FC82D 

 



 

 

Comune di Ollolai 
Provincia di Nuoro 

  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SETTORE TECNICO 

Ufficio Tecnico 

 

NUMERO GENERALE: 158 

NUMERO PER SETTORE: 60 

DATA ADOZIONE: 04/06/2021 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE, PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO AI 

SENSI DELL’ART. 36, C. 2, LETT. A) DEL D.LGS 50/2016, DELL’APPALTO 

DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI 

VIDEOSORVEGLIANZA PRESSO IL COMUNE DI OLLOLAI - CIG 

Z3231FC82D 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

 

VISTA la proposta dell’Ufficio Tecnico a firma del Responsabile del Procedimento Geom. Antonio Rana 

del 04/06/2021 n° 163; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il provvedimento del Sindaco N. 1 del 03.03.2021;    

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 09/04/2021, con cui è stata approvata la nota di 

aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2021/2023; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 09/04/2021, con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2021/2023; 

PREMESSO: 

- Che D.G.R. 2/32 del 16/01/2020 è stato approvato l’intervento denominato “Rete per la sicurezza del 

cittadino e del territorio – fase 3”, da finanziarsi nell’ambito del POR FESR 2014 – 2020, Misura OT2 – 

Migliorare l’accesso alle TIC nonché l’impiego e la qualità delle medesime, Linea 2.2.2. Soluzioni 

tecnologiche per la realizzazione di servizi di e-Government interoperabili; 

- Che con deliberazione della Giunta Regionale n. 2/32 del 16/01/2020, il Comune di Ollolai è risultato 

beneficiario di un finanziamento di € 45.000,00, nell’ambito del dell’intervento denominato “Rete per la 

Sicurezza del Cittadino e del Territorio – Fase 3”; 

- Che il progetto di cui trattasi prevede la realizzazione di interventi a tutela della sicurezza del territorio e 

del cittadino attraverso l’utilizzo delle nuove tecnologie di videosorveglianza e sicurezza e la messa a 

disposizione di strumenti per la condivisione e lo scambio di contenuti che si integrino, nel futuro, con i 

progetti regionali di implementazione di reti a banda ultra larga ovvero con i progetti di sviluppo della 

Rete Telematica Regionale (RTR); 



 

 

 

 

- Che con determinazione n. 250 del 21/05/2020 dell’Ass.to Affari Generali della Regione Autonoma della 

Sardegna, si è provveduto all’impegno in favore del Comune di Ollolai delle risorse necessarie a dare 

attuazione all’intervento; 

- Che è stato dato incarico al Geom. Antonio Rana, istruttore tecnico presso il Comune di Ollolai, in 

relazione alla progettazione preliminare e definitiva-esecutiva, dell’intervento denominato 

“REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA PRESSO IL COMUNE DI 

OLLOLAI”, per un importo complessivo di € 45.000,00; 

- Che con deliberazione della G.C. n. 94 del 29/12/2020, si è provveduto all’approvazione del progetto 

preliminare dell’intervento denominato “REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI 

VIDEOSORVEGLIANZA PRESSO IL COMUNE DI OLLOLAI”, per un importo complessivo di € 

45.000,00, 

- Che con deliberazione della G.C. n. 23 del 03/05/2021, si è provveduto all’approvazione del progetto 

definitivo-esecutivo dell’intervento denominato “REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI 

VIDEOSORVEGLIANZA PRESSO IL COMUNE DI OLLOLAI”, per un importo complessivo di € 

45.000,00, 

- Che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori di “REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA 

DI VIDEOSORVEGLIANZA PRESSO IL COMUNE DI OLLOLAI”; 

- Che l’importo a base d’asta per l’esecuzione dei lavori di “REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI 

VIDEOSORVEGLIANZA PRESSO IL COMUNE DI OLLOLAI”, è stato quantificato, in € 36.282,69 al 

netto di IVA nella misura del 22%, di cui € 35.241,41 quali importo dei lavori a base d’asta ed € 

1.034,28, quali oneri per l’attuazione della sicurezza e delle misure di prevenzione COVID19; 

CONSIDERATO: 

- Che ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00, è possibile 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

- Che ai sensi dell’art. 37, c. 1, del D.Lgs. 50/2016 per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ad € 

150.000,00, non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione delle committenze; 

- Che è stato individuato quale soggetto da invitare alla procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36, c. 2, lett. a) del D.lgs 50/2016, l’operatore economico, Ditta Bussu Costruzioni Srl, con sede a Ollolai 

in Via Repubblica n. 9/B, P.IVA 01252160914, iscritta presso la piattaforma CAT Sardegna nella 

categoria merceologica AQ22AN - OG11-IMPIANTI TECNOLOGICI - AQ22AN22 - Lavori di importo 

fino ad € 150.000,00; 

VISTI: 

- Lettera di Invito, il Capitolato d’Oneri e la modulistica di partecipazione alla procedura di affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.lgs 50/2016, dei lavori di “REALIZZAZIONE DI UN 

SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA PRESSO IL COMUNE DI OLLOLAI”; 

- VISTO l’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016; 

- VISTO il regolamento di attuazione D.P.R. n. 207/2010; 

- VISTA la L.R. n. 7/2007; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione amministrativa condotta come previsto 

dal comma 1 dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 

213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE. 

D E T E R M I NA 

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 



1. DI PROCEDERE all’affidamento dei lavori di “REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI 

VIDEOSORVEGLIANZA PRESSO IL COMUNE DI OLLOLAI”, secondo la procedura di affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.lgs 50/2016, mediante invio di R.d.O. sulla piattaforma 

della centrale unica di committenza regionale denominata Sardegna CAT; 

2. DI ADOTTARE quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, di cui all’art. 95 del D.Lgs. 

50/2016, determinato mediante ribasso sull’importo a base d’asta di € 35.241,41; 

3. DI INVITARE alla procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.lgs 50/2016, 

per l’affidamento dei lavori di “REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA 

PRESSO IL COMUNE DI OLLOLAI”, l’operatore economico, Ditta Bussu Costruzioni Srl, con sede a 

Ollolai in Via Repubblica n. 9/B, P.IVA 01252160914, iscritta presso la piattaforma CAT Sardegna nella 

categoria merceologica AQ22AN - OG11-IMPIANTI TECNOLOGICI - AQ22AN22 - Lavori di importo 

fino ad € 150.000,00; 

4. DI APPROVARE la Lettera di Invito, il Capitolato d’Oneri e la modulistica di partecipazione alla 

procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.lgs 50/2016, dei lavori di 

“REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA PRESSO IL COMUNE DI 

OLLOLAI”. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Geom. Antonio Rana  

Il Responsabile del SETTORE TECNICO 

Ing. Davide Soro 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


